Ludovicum I. Paschali I. jus eligendi & instituendi Romani Pontificis remisit. Hoc enim à suspecto autore processit, videlicet à prefato Bibliothecario, ut Platinus in Paschali I. Sabellicus enneade 8. lib. 9. Volaterranus anthropol. lib. 22. testantur. Ut autem non est in favorem Paparum credendum. Bibliothecario, potentatus eorum fautori, famuloq; domestico: ita non est credendum Gratiano monacho, qui ipse affectibus & ambitioni novorum sui temporis Paparum, quantum potuit, favit, nec aliunde quam à Bibliothecario dictum c. Ego Ludovicus, transiumpsi, & si nec aliis, qui tantum dicta ejusdem Bibliothecarii recitant, nec aliunde sciunt, nec examinant. Sed examinando veritas elucescit in contrarium. Quia idem Paschalis à populo vi coactus pontificium munus obire ante habitam autoritatem Imperatoris Legatos excusatum & ad culpam non insidianam, sed in populum transferendam misit ad Ludovicum Pium: qui, ut manu eius erat, satisfactionem quidem accepit, sed cum increpatione Cleri & populi, & adjecto precepto majorum instituta paxq; servandi, utq; caverent, ne deinceps manifestem laderent, ut expressè Platina & Sabellicus testantur. Quid autem magis contrarium aut repugnans est prefata & suspecta Bibliothecarii scriptura? Certè vel hoc falsitatis convincitur, nec tamen uno etiam per se sufficienti exemplo tantum, sed etiam ex eo, quod tempore Eugenii II. immediati duci Paschalis Successoris, Ludovico Pio adhuc vivo, Lotharius I. filius ejus in Imperii consortium adiunctus Romæ politiam ordinavit, & magistratus instituit. Hoc autem fieri non potuisse, si Ludovicus Pius Romam ipsam, caput imperii, Pape dedisset. Quid, quod Volaterranus Geogr. lib. 3. prætensam illam Ludovici donationem longè aliter & disformiter, quam Gratianus refert? Sed ex Scripturā quādam apocryphā, quam in Bibliotheca Pape sese invenisse dicit. Et sic illius Bibliothecae scripture, unde tam Bibliothecarius, quam Gratianus & Volaterranus sumpserunt, sibi ipsis non constant, & non solum ut domesticæ & è loco suspecto, sed etiam ut variae rejiciendæ sunt.

XXXIII. His ita firmatis, donationem ipsam, quæ à Ludovico facta dicitur, & in eodem instrumento continetur, fallacissimè confitcam esse probat. Deinde pergit: Præterea adhuc vivo Ludovico Pio & biennio ante ejus obitum Gregorius IV. electus, nunquam voluit inire Pontificatum, nisi prius sua electione ab Imperatore, legatisve suis ad hoc destinatis diligenter examinata & confirmata, ut omnes testantur, & addit Platina, quod prefatus Ludovicus hoc non faciebat ex superbia, sed ne jura imperii amitteret. Ergo falsum est, illum prius ea remisisse prefato Paschali, ut ex Bibliothecario refert Gratianus & alii, quia Gregorius IV. posterior est & tertius à Paschali I. & idem Ludovicus Pius adhuc vivebat, & recens adhuc fuisset memoria dicti prætensi pacti inter Ludovicum & Paschalem, si quod tale fuisset. — — Rursus in d. c. Ego Ludovicus, non dicitur, quod Ludovicus jus eligendi & ordinandi Romani Praesulū, ad imperium spectans absolutè vel simpliciter remiserit, sed ita demum, ut electio

effet omnium Romanorum & dummodo uno consilio & una concordia fine aliquā promissione fieret, & mox Legati de eā re ad Regem Francorum dirigerentur. Et sic, si verum fuisset illud pretensum pactum, non potuisset, electio auferri à populo & limitari ad clerum: & multo minus auferri à clero & limitari ad Cardinales, sine consensu Regis, cuius adhuc jus remaneret, si per Simoniam vel aliam corruptelam electio facta sit. Hęc Molinaeus in jure Canonico versatissimus, sed qui propter præfationem opusculo allegato præfixam Regno Galliae excedere coactus fuit, uti fatetur ipse in tr. de Monarchiā Francorum in fin.

XXXIV. Dum igitur acta Ludovici pugnant cum dicta ejus constitutione, necesse est ut statuamus, vel fabulosam & commentitiam eam esse, vel interpretatione aliquā juvandam. Et verò haudquaquam dici potest, quod exclusa per eam sit confirmatio Imperatoris. Seditiones & Simoniam abesse cupit, & tūm electum more canonico consecrare jubet. More autem canonico necessarius etiam erat assensus Imperatoris, cuius nulla omnino indicata constitutione facta est mentio. Atqui merito retorquemus telum istud, quo Baronum pugnare diximus, quod non excidat quis privilegio, cui expresse non fuit renunciatum. Quod verò Legatos post consecrationem à Papā ad se mitti postulat Ludovicus, eo ipso non remittit Legatorum missionem ante consecrationem, ad impetrandum Imperatoris assensum. Utraq; enim stare simul potest, si consideremus, differre eas causā efficiente & fine. Quæ enim fit ante consecrationem, ea autrem habet populum Romanum &, quidem ad obtainendam Imperatoris confirmationem. Altera autem fit ab ipso Papā in sede suā jam existente, ad pacem, amicitiam, & concordiam conciliandam.

XXXV. His ita sufficienter deducitis haud frustra nunc conjecturali licet, assensum Imperatoris in omnibus Pontificum Romanorum electionibus requisitum fuisse, usque ad Hadrianum III. Pontificem, qui ut scribit Guilielmus continuator Anastasii in ejus vita, de electione Pontificis decrevit, ne in ipso creando Imperatoris auctoritas expectaretur, idq; ideo, ut Cleri & populi libera essent suffragia. Illectum eum credit Platina hāc opportunitate, quod Carolus Crassus Imperator ab Italā cum exercitu discedens in Nordmannos rebellantes movisset. Ab eo tempore, quales Pontifices sedem Romanam deinceps tenuerint, ex descriptionibus eorum disci potest. Mirabitur, quisquis ad istud fastigium promotos legerit Formum, Bonifacium VI, Stephanum VI, Romanum, Theodorum, Johannem IX. & alios, vera monstra & portenta Ecclesiastica. Ab illis enim acta, rapta omnia, cōelo terram, terram inferno permistam scimus ex historiis. Idq; ipsum cum animadvertisset Johannes IX. & scandala electionum ob Imperatoris exclusionem oriri secum reputasset, autor fuit in Concilio Romano à se habito, ut autoritas Imperatoris quodammodo restitueretur.

Dixi

Dixi quodammodo, quia hoc tantum videtur concessum, ut consecratio fieret in præsentiâ Legatorum Imperialium ad evitandos tumultûs, qui in actu isto excitari solebant. Verba ejus Synodi cap. 10. ita habent: *Quia sancta Romana Ecclesia, cui DEO auctore præsidemus, plurimas patitur violentias, Pontifice obeunte, qua ob hoc inferuntur, quia absq; Imperatoris notitia & suorum Legatorum præsentiâ Pontificis fit consecratio, nec Canonicô ritu & consuetudine ab Imperatore directi interiunt Nuntii, qui violentiam & scandala in ejus consecratione non permittant fieri: Volumus, id deinceps ut abdicetur & constituerit Pontifex, convenientibus Episcopis & universo Clero eligatur, expetente Senatu & populo, qui ordinandus est, sic in conspectu omnium celeberrimè electus ab omnibus, præsentibus Legatis Imperialibus consecretur. Nullusq; sine periculo juramentum vel promissione aliquas novâ adinventione ab eo audeat extorquere, nisi que antiqua exigit consuetudo, ne Ecclesia scandalizetur, vel Imperatoris honorificentia minuatur.* Legitur apud Gratianum c. quia dist. 63. sed cum inscriptione falsâ, ac si Stephanus Papa ejus autor esset.

XXXVI. Sed neq; hoc quidem decretum observatum fuit; qui enim successit, Benedictus IV. spretâ Johannis lege & auctoritate Imperatoris sedem occupasse dicitur. Et quanquam eum non omnino sine laude dimittat Platina, in descriptione tamen vitæ ejus, Lectoris animum præparat, ne ad sequentium Paparum vitas obstupecat nimium, & ob ingenitum eorum flagitia pessimè de Ecclesiâ Christi sentiat. *Ubi, inquit, cum ipsis opibus lascivire cœpit Ecclesia DEI, versis ejus cultoribus à severitate ad lasciviam, peperit nobis tantam licentiam peccandi, nullo principe flagitia hominum sum coercente hæc portenta, à quibus ambitione & largitione sanctissima Petri sedes occupata est potius, quam possessa.* Et certè fuerunt circa ea tempore per tres ferè hominum ætates Pontifices Romani, si non omnes, tamen plerique homines monstruosi, vitâ turpisimi, usquequaq; fœdisimi, uti de illis loquitur Cardinalis Baronius annal. tom. 10. Sic & Gilbertus Genebrardus lib. 4. Chronogr. sub initium seculi decimi: *Per annos ferè 150. pontifices circiter quinquaginta à Johanne scil. VIII. (nonum facit Platina, locum quoque & numerum concedens Johannæ Papissæ) qui Nicolao I. & Hadriano II. sanctis Pontificibus successit, ad Leonem nonum usq; à virtute majorum prorsus defecerunt, apotactici, apostatici, potius, quam Apostolici. --- E tanto Pontificum numero quinq; modo & satis tenuiter laudantur, Martinus II. Agapetus II. Johannes XVII. Sergius IV. Gregorius VI. Culpam autem ejus rei conjicit Genebrardus in Imperatores, quod libera ab ipsis non esset Pontificum Romanorum electio. Eandem sententiam repetit Thomas Stapletonus lib. 1. de magnit. Eccles. Rom. cap. 8. his verbis: Ab anno DCCCLXXIV. per annos CL. pontifices circiter 50. à Johanne VII. usq; ad Leonem IX. (exceptis quinq;) propter Germanicos Imperatores liberam & canonicam Romanipontificis*

cis electionem impedites, à virtute majorum plurimū deficients parum Apostolici visi sunt. Imperatoribus vero perperam ab utroq; imputatur ejus rei culpa, quos plerosque ut pietate & virtute insignes hodiè adhuc magni facit & in exemplum proponit posteritas. Rectius omnino Cardinalis Bellarminus in Chronol. ad ann. 1026: His, temporibus, quibus Pontifices Romani à pietate Veterum degeneraverant, Principes seculi sanctitate florebant.

XXXVII. Quid inter Ottonem I. Imperatorem, & Leonem VIII. Pontificem aetum fuerit, supra abunde discussimus. In compendium contrahit rem gestam Linthprandus, (si modo is autor est libri 6. capituli 6., de quo eruditos adhuc dubitare observo) dum ait: *Cives verò sanctum Imperatorem cum suis omnibus in Urbem suscipiunt, fidelitatemq; promittunt: hęc addentes & firmiter jurantes, nunquam se Papam electuros aut ordinaturos præter consensum atq; electionem Domini Imperatoris Othonis Cæsaris Augusti, filiiq; ipsius Regis Othonis &c.* Non erat temere conceptum istud à Leone Pontifice confilium, neque turpi assentationi innitebatur, sed gravissimis ex causis, & re ipsa præviā deliberatione accurate disculsa decretum hoc factum fuit. Audiamus rationes ejus enucleantem Carolum Sigonum ex lib. 7. Leone Pontifice subrogato tūm de statu Ecclesiæ reformando relatum. Non erat nescius Leo, omnem præsentis hujus perturbationis Ecclesiæ fontem à fœdā Romanorum ambitione esse deductum, qui pontificatum, id est, Rome ac totius propè Italiae dominatum anxie affectantes, intestinis jam pridem seditionibus civitatem, ac comitia corrupserint. Non sine causa Hadrianum I. Carolo Magno tribuisse, ut Ecclesiam ordinaret, & Pontificem legeret. Hadrianum III, qui liberā ex omni parte comitia effecisset, plus dignitati, quam quieti Ecclesiæ studuisse. Nam libertate populo in Comitiis redditid, Romanos indies deteriores effectos. Nimurum hanclibidinem coercendam esse, neq; aliud frenum acrius incipisse, quam si Hadrianus I. constitutio renovetur. Itaq; relatione factā & re in disceptationem adducta praesente atq; assentiente conventu sic statuit &c.

XXXVIII. Leo hic VIII. cum diem suum obiisset, coepit, quod eo auctore conclusum fuerat, populus Romanus obserbare, & quod Imperatoribus addixerat, jus præ cæteris in electione novi Pontificis attendere. Tunc, inquit Regino Abbas Prumentis libr. 2. circa fin. Legati Romanorum, Azo videlicet, protosciriarius & Marinus, Sutrienfis Ecclesiæ Episcopus, Imperatorem pro instituendo, quem vellet, Romano Pontifice in Saxoniam adeuntes, honorifice suscipiuntur & remittuntur. Et Otgerus Spirensis Episcopus & Linz Crimonensis Episcopus cum eisdem Romam ab Imperatore diriguntur. Tunc ab omni plebe Romana Jobannes Narniensis Ecclesiæ Episcopus eligitur, sed q; Apostolice Pontifex intronizatur &c. Laxior adhuc videtur fuisse potestas Ottonis III. Imperatoris, quippe qui initio imperij sui, cum vix esset annorum duodecim, imperiali usus præcepto vacante sede Romana, quendam sui consanguineum

guineum cuiusdam ducis filium illo de legit, atque ex more in sede Apostoli-
cā sublimari mandavīt, uti testatur Glaber Rodulfus Monachus Clunia-
censis *bistor. lib. 1. cap. 4.* Fuit autem is Gregorius V. deinceps dictus.
Quo defuncto, idem Imperator Gerbertum Ravennæ Archiepiscopum,
Pontificem Romanorum creavit, Sylvestrum scil. II. apud eundem Gla-
brum d. l.

XXXIX. Continuata diu fuit hæc ratio constitueri Pontificem Ro-
manum, ut maximè retractorius sèpè esset, & jus istud Imperatoribus ex-
torquere conaretur populus Romanus. Nec enim sine causâ Henricus II.
Imperator novum eis frenum injecit, dum in verba sua jurare coegerit, Pontifi-
cum electioni se nequaquam interfatueros, nisi iussu Imperatoris id facere cogerentur,
uti refert Platina in vita Clementis II. Videbat enim, pergit idem, Imperator
eò licentia factiosum quemque & potentem, quamvis ignobilem devenisse, ut cor-
ruptis suffragiis tantam dignitatem consequeretur, quæ certè, nisi sanctitate & do-
ctrinâ bene meritis volente DEO demandari cuipiam non deberet. Quod de
Henrico refert Platina, coactos ab eo Romanos jurare, id alii ipsi Clemen-
ti Pontifici tribuunt. Vid. Nauclerus *gen. 35.* Ad istud autem, quod de
corruptis suffragiis ait, commentarii vicem sustinere potest querela Ca-
roli Sigonii *bist. reg. Ital. lib. 8.* Libet hoc loco, inquit, in memoriam revocare,
quod supra in historiâ anni 776. referenda prediximus, Romanos proceres priva-
te querendæ potentie causâ corruptis comitiis Pontificis Ecclesiastis gravibus in-
ducentos propè annos seditionibus ac fœdis offensionibus implevisse. Hi suére, ut
scripsi, Alberus Marchio & Albericus filius Consul, Tbusculani Comites, & qui
ab eis aut genus traxérunt, aut potentiam accepérunt, qui populo cleroq; aut mer-
cede corrupto aut quicunq; alia ratione vetere comitiorum libertate dispoliato,
amicos aut propinquos suos pro arbitrio provexérunt, homines fermè longè à re-
gâ superiorum Pontificum disciplinâ & sanctitate remotos, ad quorum libidinem
coercendam Leo VIII. Pontifex legem retulit ab Hadriano I. latam, deinde
à tertio abrogatam: Ne Pontifex designatus sine Regis autoritate iniret &c.
Creditum ergò fuit istis temporibus, multo sanctius procedere electio-
nem Romani Pontificis, si concurreret suffragium aut assensus Imperato-
ris, quam si nulla ejus haberetur ratio, secus atque hodiè doceri solet, Im-
peratores intrusissimè Episcopos in Romanam sedem planè monstruosos, &
divina atque humana jura confusisse.

XL. Primus, ut ait Johannes Aventinus *lib. 5. annal.* Gregorius VII,
qui & Hildebrandus, fatus armis Nordmannorum, qui tñm per Apuliam, Cala-
briam, Campaniam, quas vi occuparant, debabantur, confisus etiam opibus
Machtyldæ mulieris impudentis & discordiâ Germanorum, contra morem, ma-
jorum, contemptâ Imperatoris autoritate Pontificatum Maximum occupavit.
Primum eum dicit Aventinus. Quod enim Onuphrius Panvinius in vita

Gr.

Gregorii VII. ante eum tres alios, Stephanum nimirum IX. Nicolaum II. & Alexandrum II. sine Imperatoris autoritate electos & consecratos memorat, non videtur usquequa; probatum. De Stephano enim IX. non est, quod solliciti simus, quandoquidem is per vim magis raptus & in cathedram colloca-tus fuit, quam per electionem deliberatam, ut testatur Leo Ostiensis in *Chron. Cassinens. lib. I. c. 8.* Et est tamen, qui scribit, Agnetem Augustam Henrici IV. tutricem, penes quam summa rerum tum fuerat, ea de re edocetam assensum suum prebuisse. Jacob. Revius in *hist. Pontif. Rom. sub Stephan. IX.* Vide-tur verò eam in rem destinata Legatio Hildebrandi fuisse, quam obiter refert Lambertus Schafnaburgensis ad ann. 1058. De Nicolaio II. autem manifestum est ejusdem Lamberti testimonium, haudquaquam eum sine Imperatoris autoritate Pontificatum inisse. Primum enim refert & improbat, quod defuncto Stephano Benedictus quidam inconsulto Rege & principibus adjutus factio popularium sedem Romanam invaserit, postmodum sub anno 1059. pergit: *Romani principes satisfactionem ad Regem mit-tunt, se scil. fidem quam patri dixissent, filio, quoad possent, servaturos, eorum animo vacanti Romane Ecclesie Pontificem usq; ad id tempus non subrogasse, ejus magis super hoc expectare sententiam, orantq; sedulò, ut quem ipse velit, transmittat, nibil ejus ordinationi obstat, si quis non per legitime electionis ostium, sed aliunde adscendisset in ovile ovi.* Rex habitâ cum primoribus deliberatione, Gerardum Florentinum Episcopum, in quem & Romanorum & Teutonicorum studia con-senserant, Pontificem designat, Romanq; per Godefridum marchionem transmit-tit. Ita Benedicto, qui sine jussu Regis & principum sacerdotium usurpaverat, reprobato, Gerardus qui & Nicolaus pontificatum obtinuit. Non ergo assen-sus tantum tribuitur Imperatori à Lamberto, sed jus aliquod potius, & ipsa prima designatio.

XLI. Accedit, quod ipse Nicolaus II. in decreto, quod anno 1059. de electione Romani Pontificis promulgavit, & apud Gratianum c. in nomine dist. 23. legitur, hujus juris, quod Imperatori competit, mentionem faciat, idque inviolatum esse cupit. *Eligatur autem Pontifex, inquit, de ipsis Ecclesiæ gremio, si reperitur idoneus, vel si de ipsa non invenitur, ex alia sumatur, salvo debito honore & reverentiâ dilecti filii nostri Henrici, qui in præsentiarum Rex habetur, & futurus Imperator DEO concedente speratur: & jam sibi concessimus, sicut successoribus illius, qui ab hac Apostolicâ sede personaliter hoc jus impetraverint &c.* Ridiculus hic est Pontifex, qui jus istud regium ex privilegio pa-pali, & quidem personali tantum competere ait, ita ut cum persona extin-guatur, nec ad successores devolvatur; cum tamen Antecessores Pontifi-ces non præsentibus tantum Imperatoribus, sed eorum etiam successoribus jus istud competere profiteantur. Quod si verum est, decretum hoc Ni-colai, uti à Gratiano editum legitur, non esse integrum & incorruptum, sed depra-

depravatum & labefactatum, uti vult Cardinalis Baronius *ad ann. 1059.*
n. 30. seq. dixerim ego, in ipsis illis verbis, quæ de personali privilegio agunt,
vitiatum id fuisse. Sed enim quo minus istud pro suspecto habearius, facit
disceptatio Synodalis, inter Regis Advocatum, & Romanæ Ecclesiæ defen-
sorem, quam recenset idem Baronius *ad ann. 1062. n. 22. seqq.* tibi sub num. 30.
Regius Advocatus ad hoc ipsum Nicolai Papæ decretum provocat, dum ait:
*Huc accedit, quod præstantius est, quod Nicolaus Papaboc Domino meo Regi pri-
vilegium, quod ex paterno jure susceperebat, præbuit, & per synodalibus insuper
decreti paginam confirmavit &c.* Gui respondet Defensor: *Privilegium in-
vitissimo Regi nostro ipsi quoq; defendimus, & ut semper plenum illibatumq; possi-
deat, optamus &c.* Non negat, datum id fuisse, sed in lequentibus ait, Regem
impuberem ut eo non posse, & hinc Ecclesiam ut matrem, tutricis vicem
subire, & jus, quod illi competit, supplere.

XLII. Deniq; Alexandrum II. quod attinet, negari quidem non pot-
est, desuisse in ejus electione autoritatem Imperatoriam, displicuisse ta-
men id plurimis inter ipsos Romanos certum est, & hinc natum etiam inter
electores dissensum. Rem gestam ita refert ipse Onuphrius: *Cum verò non
paucis ex Clero & populo Romano conatus iste cum sanctissimi juramenti profanâ
violatione conjunctus displiceret, legatos illi miserunt ad Henricum IV. qui jam
adolescebat, ut iuxta juramentum patris suo in electione Clementis II. à Cardinalibus,
Clero, populoq; Romano præstitum, & secundum privilegia sibi à predecesso-
ribus & successoribus suis Romanis Imperatoribus à sede Apostolica de ejusdem
Pontificie sedis dispositione concessa, Romanum Pontificem à Cardinalibus conse-
crandum eligeret, atq; Romam mitteret, ut olim Pater suus facere consueverat.*
*Quod intelligens Hildebrandus Archidiaconus, cui jam inde à Gregorii VI. cuius
discipulus & alumnus fuerat, depositione & Clementis II. per Imperatorem sub-
rogatione, mirum in modum illud juramentum Cardinalium, Cleri & Populi Ro-
mani Imperatori præstitum, & hæc privilegia Imperatori concessa de sanctæ sedis
Apostolice in crendis Pontificibus dispositione, displicuerunt, tanquam contra ca-
nones, sanctorum Patrum instituta & libertatem Ecclesiasticam facta banc Imper-
atoris IV. dispositionem prævenit, & Cardinalibus quamprimum Pontificem Ro-
manum eligere persuasit, ne si adhuc discordes invenirentur, electum ab Impera-
tore, quod contracanones esse asserebat, suscipere cogerentur. Fuit igitur Im-
peratori quidem de vacante sede facta denunciatio, ab aliquibus etiam ex
clero & populo petitus, ut is Pontificem, quem vellet, designaret; sed to-
tum istud negocium impeditum deinceps & caliorum inflexum fuit ab Hil-
debrando.*

XLIII. Hildebrandus igitur ille, qui Alexandro II. successit, primus
fuit, qui nullâ præviâ denunciatione Imperatori factâ, nec expectata ejus
sententiâ, imò contemptâ prorsus & protervè neglectâ, postridic ejus no-

Etis, quā Alexander deceperat, eligi se in Pontificem Romanum passus fuit. De eo iterum Onuphrius: *Mortuo verò Alexandro II. die ejus obitūs hora vesprorum X. Cal. Maii Hildebrandus ipse Archidiaconus tanquam omnium potens & unicus Ecclesiastice libertatis assertor, Cardinalium omnium, Cleri, Populiq; Romani consensu nullā Imperatoris Henrici interpositā aut expectatā autoritate, Pontifex Maximus pronunciatus est.* Et post pauca: *Ipse verò jam Pontifex factus nullo modo Imperatoris autoritatem expectare voluit, sed consecrationem & coronationem nullā ejusdem Imperatoris habitā ratione accepit.* Quin imò, cùm privatus multo tempore ad recuperandam Ecclesię Romanę autoritatem laborasset, jam Pontifex factus ab incepto desistere indignum duxit.

XLIV. Verè dixit Onuphrius, Hildebrandum adhuc privatum multo tempore laborasse, ut Imperatorum jus destrueret. Quid enim is eo tempore, quo Alexander II. electus fuerat, consuluerit, jam diximus. Nec enim coērceri potuit tanta ejus protervia, ut maximè essent, qui Alexandrum objurgarent, & ad saniora consilia reducere omnibus modis conarentur. Tale quid de Hannone Archiepiscopo Colonensi refert Naucle-
rus gener. 36. his verbis Alexandrum compellante: *Quo factum est modo, mi
frater Alexander, ut præter servatos hætenuis mores, præter legem olim Romanis
Pontificibus prescriptam, Pontifikatum Romanum à Rege & Domino meo Hen-
rico injussus acceperis, & incipiens à Carolo multos nominavit, à quibus Pontifices
vel electi fuere vel confirmati, aut eorum ab his electio affirmata.* Parantem plu-
ra dicere Hildebrandus Archidiaconus, cætu Cardinalium annuente, respondit:
*Nulum unquam jus, nullum Imperium, Otto Archiepiske, Regibus & Impera-
toribus Romanis in Pontificis Romani electione fuit, & si quid per vim, si quid per-
peram actum sit, censurā postea patrum correctum est.* Hac ratione prævaluit
consilium Hildebrandi.

XLV. Circa electionem Nicolai II. non minus validum se præstítit Hildebrandus. Profectus is fuerat Florentiam. Ante abitum fidem ei dederant Clerici omnes, non prius se habituros suffragia novi Pontificis creandi, quam ipse in Urbem rediisset. Nihilominus, cum interea Stephanus IX. è vitâ discessisset, elegerant illi Mincium quendam, quem Benedicti X. nomine in sedem collocaverant. Rediens itaque Hildebrandus cum Gerardo Episcopo Florentino in omnes acerbissimè in vectus est, tūm vel maximè in eos, qui fidem dederant, se ejus adventum expectatu-
ros. Cumque hâc de re magna contentio esset, probarentq; nonnulli Be-
nedictum ut Virum Optimum & sapientissimum: contra autem eam elec-
tionem plerique magnis clamoribus improbarent, utpote minus canonice
& legitimè factam, tandem plurimorum consensu Hildebrando instantे,
Gerardus, ejecto Benedicto, Pontifex creatur. Ita Platina in *vit. Ben-
dicti X.* Etsi autem Gerardus, postea Nicolaus II. dictus, per Imperato-
ris

ris suffragium ad ictud fastigium electus fuerit, ut supra testimonio Lamberti Schafnaburgensis probavi, non videtur tamen id obtinuisse, si Hildebrandus noluisset. Quin colligitur ex relationi rei gestæ, Hildebrandum adhuc subdiaconum unicum & solum fuisse eo tempore, qui Pontifices Romanos crearet.

XLVI. Exeruit ille suam hanc arrogatiæ, & animum erga Imperatores malevolentia suffusum statim eo tempore, quo Leo IX. pontificatum iniit. Quâ de re non pigebit hic legere, quæ idem scribit Platina. Cum, inquit, Romani Legatos ad Imperatorem misissent oratum, ut optimum Pontificem sibi daret, is statum Baunonem Episcopum Tullensem, Virum bonum & simplicis ingenii, legatis & Ecclesiæ Romane obtulit. Cui quidem Romam Pontificio habitu petenti abbas Cluniacensis & Hildebrandus monachus Soana oriundus obviam facti persuaseré, ut deposito Pontificali ornatus Romam privatus ingredetur, quod dicerent, Henricum nullam creandi Pontificis potestatem à DEO habere, sed ad Clerum populumq; Romanum id pertinere. Motus bīs verbis Leo, cùm etiam vocem è cœlo inter eundum audivisset: Ego cogito pacis cogitationes, non afflictionis, deposito pontificio apparatu, privatus Urbem ingreditur, se ipsum accusans, quod Imperatori maluerit, quām DEO obtemperare. At verò Romanus Clerus svadente Hildebrando eundem Baunonem in Pontificem eligunt, eò libenterius, quod omnem auctoritatem eligendorum Pontificum ab Imperatore, ut par erat, ad Clerum transfusisset. Ex quo satis liquet, diu ante Hildebrandum id animo agitasse, ut Imperatorum jura interverteret, quām ipse pontificatum adeptus fuit. Concepit autem istud odium primum ex eo, uti supra ex Onuphrio demonstravimus, quod ab Imperatore dejiceretur Gregorius VI. cuius ipse discipulus & alumnus fuerat.

XLVII. Hic est ille Hildebrandus, ille Gregorius, qui primus omnium in jus vocare Imperatorem, eumque excommunicare, & tandem majestate suâ exuere, subditosq; ab obedientiâ ei debitâ absolvere ausus fuit. Legi & relego, inquit Otho Frisingensis, Romanorum Regum & Imperatorum gesta, & nusquam invenio quenquam ante hunc à Romano Pontifice excommunicatum, vel Regno privatum, nisi forte quis pro anathemate babendum ducat, quod Philippus ad breve tempus à Romano Episcopo inter pénitentes collocatus, & Theodosius ab Ambroso propter cruentam cædem à liminibus Ecclesiæ sequestratus sit &c. Sed enim de Philippi illâ à Babylâ Episcopo factâ exclusione, quam refert Eusebius lib. 6. hist. c. 34. & autor Chronicus Alexandrinus ad A. M. 5760. incerta planè res est inter eruditos, quandoquidem optimi quique auctores Christianos Imperatores à Constantino M. demum numerare incipiunt, & ipse Philippus, ut ait Eusebius περιφερόσαι γε τοῖς λόγοις, libenter obtemperasse dicitur: Theodosius etiam εἰς τοὺς λόγους, ut scribit Theodoreus lib. 5. c. 18. hoc est, obtemperavit his verbis & patientem le præ-

Nn 2

buit.

buit. At Henricus Imperator voluntariè & sponte se non submisit mandato Pontificio. Unde & Godefridus Viterbiensis eandem cum Frisingensi tenet sententiam: *Ante bunc Imperatorem, inquit, non legimus, aliquem a Romano Pontifice excommunicatum.*

XLVIII. Non persequar reliqua, ut invitus tandem laudatissimus & fortissimus Imperator ad pœnitentiam luscipiendam coactus à Pontifice ad ludibriū usque fuerit. Solum addam intīgnum Onuphrii Panvinii locum, quo istam Pontificis *ἀλογίαν* perstringit. Nam etsi, inquit, ante Romanī Pontifices, tanquam religionis Christianæ capita, Christiani, Vicarii, & Petri Successores colerentur, non tamen eorum autoritas ultra protendebatur, quā in fidei dogmatibus vel afferendis vel tuendis. Ceterū Imperatoribus suberant, ad eorum nutum omnia siebant, ab iis creabantur, de iis judicare, vel quidquam decernere non audebat Papa Romanus. Primus omuium Romanorum Pontificum Gregorius VII. armis Normannorum fatus, opibus Comitisse Matildis, mulieris per Italiam potentissime, confisus, discordiaq; Germanorum Principum bello civili laborantium inflammatus, præter majorum morem, contemptā Imperatoris autoritate & potestate, cùm summum Pontificatum obtinuissest, Casarem ipsum, à quo si non electus, saltem confirmatus fuerat, non dicam excommunicare, sed etiam Regno, imperioq; privare ausus est. Res ante ea secula inaudita. Nam fabulas, qua de Arcadio, Anastasio, & Leone Iconomacho circumferuntur, nihil moror, satisq; hinc apparet, eos Reges atq; Imperatores, qui justā in justā de causa censuris istis positivis se subtrahunt, divino iudicio relinquendos.

XLIX. Quod si jam in causas disfidii istius & iræ papalis inquiras, invenies quidem, Saxones ab initio graviter ab Imperatore offensos Pontificem excitasse, & ardenter inflammaisse, sed revera Pontificem reconditum habuisse ignem alium, ex inuestituris Episcoporum, & institutionibus ipsorum Pontificum Romanorum ac Imperatoribus hac tenus fieri solitus, exortum, qui fomento terui calescens primum & aliunde enutritus, mox infunestas erupit flamas, & vasto incendio totum penē Occidentem conflagravit. Quā de re denuo audiri debet Onuphrius Panvinius, dē Hildebrando hæc referens porrò: Quapropter primis Pontificatis sui annis, concilio multorum Episcoporum & Abbatum Rome congregato legem tulit, quā sub anathematis pœnā omnibus Laicis, cuiusvis dignitatis essent, omnino interdicit Ecclesiastici sacerdotii, ut tunc dicebatur, investituram, seu, ut nunc dicitur, collationem, haud dubiè Imperatorem Henricum IV. & reliquos Reges putans, qui omnes dignitates Ecclesiasticas ad libitum eorum conferebant. Et in vita Clementis III. Inoleverat quædam in omni Ecclesiâ Latinâ & presertim in provinciis Imperio subjectis consuetudo, qua in Romanâ etiam aliquando fuit, ut decadentibus Ecclesiarum prelatis tam Episcopis quam Abbatibus, annulus & virga pastoralis ad Imperatorem à Clericis ejus civitatis mittebantur. Is statim in demortui Episcopi vel Abbatis locum,

locum, unum ex familiaribus vel Capellans suis substituens eum ad Ecclesiam pastore orbam, nullus Clericus vel populi electione expectata mittebat. Hec autem privilegia de Episcoporum & Abbatum, ut vocant, investiturā Imperio & Imperatoribus, temporum necessitate ita exigente, à Romanis Pontificibus Hadriano I. Leone III. & VIII. concessa fuerant, Carolo nimirum Magno, & Othoni I. Imperatoribus, hominibus sanctissimis, qui iisdem privilegiis sanctissime utebantur, pastores idoneos Ecclesias vacantibus vel eligentes aut eligi procurantes. Verum processu temporis omnibus, ut accidit, recte institutis in malum labentibus, & Imperatorum perversitate Gavaritia corruptis, cùm plerosq; pecuniā, favore, Principis seu ejusdem familiarium studio & indignos quidem eligi contigerit, solo ut putat Principis arbitrio intercedente, non ferenda hæc esse Romanus Pontifex Gregorius VII. existimavit. Quamobrem qui in hisce privilegiis omnino abrogandis privatus multoties laborasset, nec ob Imperatorum potentiam & Romanorum Pontificum prædecessorum suorum segnitatem multum profecisset, jam Pontifex Maximus factus, qui diu animo menteq; conceperat, executioni mandari omnino disponuit. Primo enim has electiones contra honestatem fieri sèpè clamitans, simulq; per eas jura Ecclesiastica & libertatem subversa iri demonstrans, ac per literas Imperatorem admonens, ut ab hisce desisteret electionibus eas libere clericis & populis civitatum, more majorum relinquere debere asserens, eum iterum & tertio admonitus & parere recusantem, diris & anathemate gravissimo prosecutus est; lege prius in maximâ Episcoporum synodo latâ: nemini Laicorum, cuiusvis ordinis esset, licere in negotiis electionum Prelatorum se intromittere, neminem Clericum à sacrâ manu hujusmodi prælaturas accipere posse.

L. Hæc & alia decreta, quibus Dictatum nomen datum fuerat, cùm promulgasset Hildebrandus, & assiduis persecutionibus Imperatorem sibi minime obtemperantem premeret, inter utrosq; graviores quotidie, atque inexorabiles invaluerunt discordiae; Papâ plurimum annitente, ut Rex privaretur & exueretur dignitate & potestate Regiâ; Rege vero contra nitente, & jura sua diu jam possessa strenue defendente. Imperii, ait idem Onuphrius, vel omnino tollendi, vel in perpetuum stabiliendi causa tunc maxime trahatur. Cæsar enim Imperii jura & ea quidem summa, omnino tueri: Papa vero Ecclesiæ libertatem, nulla Imperialis excidi ratione habitâ asserere volebat, indignum esse clamitans à manu Laicâ Sacerdotes creari, quamquam id per trecentos ferè annos à Caroli Magni tempore, sub sexaginta & amplius Romanis Pontificibus usurpatum esset. Maxime igitur Imperatori laborandum erat, ne hæc decreta starent, si Imperii jura, inquit si Imperium ipsum salvum esse vellet, quod ejusmodi Papalibus editis procul dubio dissipandum esse existimabat. Nulla sane Imperii Germanici tempestas usq; adeò fuit sæva & summè noxia, atq; hæc: & jam tunc nondum centum post Hildebrandinam tyrannideim, annis elapsis, Otho Frisingensis, dum animum adverteret ad solam excommunicationem

Imperatoris, quæque illam tunc temporis mala exceperunt, in hæc prorupit verba : *Tot mala, tot schismata, tot tam animarum, quam corporum pericula bujus tempestatis turbo involvit, ut solus ex persecutionis immanitate, ac temporis diuturnitate ad humanae miserie calamitatem sufficeret comprobandum. Unde à quodam Ecclesiastico Scriptore densissimis Ægypti tenebris equiparatur &c.*

LI. Fuit Imperator ille crebrâ fortunæ varietate ad memoriam posteritatis præ cæteris insignis, traditurq; sexages & bis acie collatâ dimicasse. Neq; ineruditus neque ignavus, sed fato quodam ab omnibus ita impeditus, ut rem religionis tractare sibi videretur, quisquis in illum arma produceret. Ut scribit Guilielmus Malmesburiensis lib. 3. de gestis Reg. Angl. Sed præ omnibus triste ei fuit atque detestandum, quod filii ambo, quos ex Bertâ uxore primâ suscepserat, Conradus primùm, deinde etiam Henricus in Imperio successor, gravi eum persecutione premerent, neque alia ejus rei causa allegari posset, nisi quod excommunicatus à Pontifice Pater infelicissimus esset, & sic extra gremium Ecclesiæ viveret. Ad quod factum, & graves inde natas inter proceres Regni divisiones, respiciens, qui hisce temporibus scripsit, gravis autor libri *de unit. Eccles. conserv.* Ecce, inquit, *nostri temporis Gregorius Papa, qui & Hildebrand, cum aliquando os suum aperuit, Ecclesiam divisit, & præter ea, que dicta sunt supra, propheticam ollam ab aquiloni ne in tantum accendit, ut per hos XVII. & eo amplius annos, ubiq; sint in regno Romani Imperii bella & seditiones Ecclesiarum & monasteriorum incendia & destructiones, & ut sit Episcopus adversus Episcopum, clerus adversus clerum, populus adversus populum, imò filius adversus patrem, & pater adversus filium, & frater adversus fratrem &c.* Idem auctor, quem alii Venericum Verceilensem, alii Sigebertum monachum Gemblacensem, alii Waltherum Naumburgensem fuisse putant, graviter reprehendit Gregorium sive Hildebrandum, qui, ut statueret & confirmaret partium suarum schismata, historiam illam de Ambrosio Theodosium Imperatorem à limine Ecclesiæ repellente, protulerat. Ejus mentionē feci supra sub testimonio Othonis Frisingensis. Respondet autem, Gregorium abuti exemplo & longissimè discedere à facto Ambrosii. Theodosium enim leniter quidem fuisse coercitum Ecclesiasticâ disciplinâ; non tamen Ecclesiam divisam ab Ambrosio, vel soluto fidei sacramento separatos principes & milites R eip. ab Imperatoris sui consortio simul & obsequio, quod novo more fecerat Gregorius, qui solverat statuta sub anathemate confirmata à multis Romanis Pontificibus de inventiendis Episcopis per Reges & Imperatores. Nec tale quid tentasse Ambrosium, quando pulsatus fuisset pro studio hereticorum Valentiniani Imperatoris & matris ejus Justina minis atq; verberibus. Existimandum scil. non est, reprehensionem & excommunicationem eorum, qui in gubernatione sunt, & imperium tenent, privare eos & abdicare regimine, cùm utique ministro Evangelii nihil sit negotii cum politiâ gubernâ-

bernatione. - Theodosius, licet ab Episcopo Ambrolio excommunicationi fuerit subjectus, nihilominus imperium retinuit, ac subditi ad obedientiam devincti manebant. Hildebrandinum ergo hoc fuit σύφισμα πολιτείν, sub praetextu excommunicationis Reges & Principes imperio exuere, & subditos ab obedientiae vinculo absolvere.

LII. Nec tamen impetrari ab Imperatore Henrico poterat, ut juri suo, quod circa investituras Episcoporum habebat, renunciaret. Vice versa Gregorio defuncto ejus decreta repetierunt & confirmarunt Victor III. in Concilio Beneventano, Urbanus II. in synodo Melfitanâ can. 8. & generali Claromontanâ can. 15. & 16. tum & Paschalis II. in synodo Pictaviensi, & demum Trecensi, cui Paschalis ipse praefuit. Hic ipse vero Paschalis post obitum admodum infelicem Henrici IV. Successorem ejus Henricum V. iisdem artibus, quibus Gregorius usus fuerat, aggressus, graviorem sibi eum invenit, quam putasset. Certatum utrinque est variis modis, & transacta res aliquando, sed mox revocata ex parte Pontificis, novisq; excommunicationum fulminibus in Imperatorem saevitum. Cumq; id porrò per successores in sede Romanâ Gelafium II. & Calixtum II continuaretur, evenit tandem, ut Imperio multis modis attrito, alia plane rerum facies exsurgeret. Imperator enim videns à se regnum paulatim deficere, & exemplum patris sui mente revolvens, atque metu anathematis, quo urgebarur, collectâ generali Curiâ apud Wormatiam investituram Episcoporum scil. annulum & baculum, in manus legati Apostolici nomine Lamberti, qui postea fuit Papa Honorius, publicè resignavit: per quem etiam ab anathemate est absolitus. Papa quoque Imperatori tale privilegium scripsit, ut Episcopi omnes tam Cisalpini, quam citra non prius Episcopi ordinentur, quam per manus Imperatoris de regalibus sint investiti, uti sribit Gotfridus Viterbiensis *Chron. part. 17. 5ive*, quam regalia de manu ejus per sceptrum suscipiant, uti loquitur Otho Frisingensis *lib. 7. c. 16.* Sed quod addit ibidem Frisingensis: *Hoc pro bono pacis sibi soli & non successoribus datum dicunt Romani.* Id, quibus cavillis Romana curia pacta sua evertere soleat, luculento potest esse argumento. Contrahit enim unusquisque non pro se tantum, sed etiam pro heredibus & successoribus suis, ut vulgatum habet JCtorum axioma. Nec obstat, quod pacta dentur personalia, quae personam non egrediuntur, quandoquidem utrum pactum in rem sit, an in personam, non tam ex verbis, quam ex mente pacientium aestimandum est: adeoque in dubio, quantumvis persona adjecta sit, in rem tamen esse presumitur: quia plerumque persona pacto inseri solet, non ut pactum personale fiat, sed duntaxat, ut demonstretur, cum quo pactum factum sit.

b. 7. §. 8. ff. de pac.

LIII. Pacta

LIII. Pacta conventa inter Imperatorem & Pontificem leguntur apud Goldastum in constitutionib. Imperialib. tom. i. pag. 258. his verbis: *Ego HENRICVS Dei gratia Romanorum Imperator Augustus, pro amore DEI, & sanctae Romanae Ecclesie & Domini Pape Calixti, & pro remedio anime meae dimitto DEO & sanctis ejus Apostolis, Petro & Paulo sanctis &c, Catholicæ Ecclesie omnem investituram per annum Sacrum, & concedo in omnibus Ecclesiis, quæ in Regno vel imperio meo sunt, canonicam fieri electionem, & liberam consecrationem &c. Et rursus ex parte Pontificis: Ego CALIXTVS servus servorum DEI, tibi dilecto filio Henrico DEI gratia Romanorum Imperatori Augusto, concedo electiones Episcoporum & Abbatum Teutonici Regni, qui ad Regnum pertinent, in presentia tua fieri absq; Simoni & aliquâ violentia, ut si qua inter discordia emerserit, Metropolitanus & provincialium consilio vel judicio seniori parti assensum & auxilium praebas. Electus autem regalia per sceptrum a Te recipiat, & que ex his iure tibi debet, faciat. Ex aliis vero partibus Imperii, consecratus infra sex menses regalia a te per sceptrum recipiat, & que ex his iure tibi debet, faciat, exceptis omnibus, que ad Romanam Ecclesiam pertinere noscuntur &c.* Idem Goldastus collegit etiam reliqua instrumenta, quæ ad rem præsentem faciunt, ex quibus historia hujus controversiae abunde illustrari & declarari potest, præsertim si addantur Ieronimi Carnotensis epistolæ & ad eas nota Francisci Jureti, pasim.

LIV. Hic fuit tandem tot dissidiorum, tot cruentissimorum bellorum & tot funestorum in Imperio motuum infelix exitus. Ita constituta magnâ sapientia & quodam quasi præfigio malorum, quæ ambition & superbia Pontificum Imperio & Ecclesiæ esset in vectura, si non coërceretur, ita, inquam, constituta sancitaque à Karolo Magno jura Imperatorum & annos trecentos conservata atque defensa, seditiona domesticorum conspiratio fatali successu in Pontificum gratiam penè uno momento elisit, atq; evertit. Neque enim negari potest, magnam hoc ipso Imperatorem & autoritatis suæ & potestatis fecisse jacturam. Ipse Onuphrius Panvinius dimidium potestatis Cæsareæ amissum fuisse lübens satetur. Valde gavila est plebecula futura calamitatis nescia, postquam contentionis leges Wormatiæ publicatae fuissent, securitusq; est applausus ingens populi stolidè acclamantis, & sub inani futura tranquillitatis spe, tyrannidis pontificiæ impium & crudele jugum sibi improvidè gratulantis. Quibus malis in Ecclesiâ & Rep. hæc concessio causam præbuerit, quæ damna dederint Pontifices hâc tyrannide armati, quid non tentarint, ut labefactatam peneque projectam Imperatorum autoritatem penitus conculcarent & pessundarent, deniq; quoties horum crudeli impulsu, Germania concitata ruerit in se, & suo perfusa cruore maduerit, atq; rubuerit, senlerunt & deplorarunt majores nostri.

LV. Qui

LV. Qui secutus est Henricum V. Lotharius II. Imperator indignè quidem tulit hanc ab antecessore suo factam investiturarum resignationem, adeò ut de eo scribat Otho Frisingensis *Cron. lib. 7. cap. 20.* futurum eum, nisi morte præventus fuisset, *cujus virtute & industria corona Imperii ad pristinam dignitatem reduci potuisset*, quibus verbis fine dubio ad investiturarum restorationem respexit, quas Otho *l. 7. c. 18.* ab Imperatore modestè insinuatas, Bernardus autem Bonævallis importunè repetitas scribit, apud Baronium *ad ann. MCXXXI. num. 7.* metu tamen novorum tumultuum, & memoriâ pristinæ calamitatis prudenter abstinuit. Valdè cordata autem fuit ejusdem Imperatoris in Comitiis Aquasensis in causâ Papæ cum Petro Abate Casfinensi responsio. Imploratus is fuerat ab Abate, ut tueretur Monasterium Casinense, quod ad Cameram Imperii pertineret, adversus Rogerium Comitem Apuliæ, & ipsum Innocentium Papam, monachos suos excommunicationibus vexantem, & ejectionem minitantem. Idcirco Imperator judicis partes suscepit inter Cardinales & Monachos, imo inter ipsum Pontificem & Abbatem, quandoquidem Cardinales perpetuis relationibus à Pontifice, quid statuendum esset, decerni petierant. Tandem verò Imperator pontificii rigoris & inexpugnabilis contumacia pertusus in hæc verba erupit: *Postremo, si me à spe frustatum esse vultis, neque fratres ab excommunicationis sententiâ absolvere, contestor hodiè schisma inter me & Pontificem futurum, & pro amico obsequentiissimo, infestissimum fere inimicum.* Vid. Goldast. *tom. 3. Constitut. Imper. pag. 326.* Ex quo facile divinare licet, quid sperandum fuisset, si diuturnior vita optimo Imperatori contigisset.

LVI. Eadem ista tempestas, quæ imperium Romanum tamdiu fatigavit, etiam alibi sese exeruit, & Regna vicina fœdisimè crudelissimeque infestavit. Quid in Britanniâ tūm temporis contigerit, quibusque motibus Regnum istud expositum fuerit, disci potest à veteribus Scriptoribus, qui historiam ejus gentis exposuerunt, Simeone Dunelmensi, Johanne Bromtone, Henrico Knygstone, Matthæo Parisiensi, Guilielmo Malmesburiensi & aliis. Id omne in compendium contraxit Franciscus Godwinus Episcopus Landauensis *in vita Anselmi Archiepiscopi Cantuarieensis*, cuius verba, et si prolixiora sint, non pigebit hic adscribere. Primum refert, quâ ratione post obitum Regis Guilielmi Ruci successerit frater ejus Henricus, & de hujus studio in Ecclesiistarum statu emendando. Dein pergit: *Anselmum primo quoq; tempore ab exilio revocandum decernit, à quo, postquam rediit, magno in honore habitus est, donec in iuriū Ecclesiasticorum defensione pervicacior, etiam bunc contra se irritarit. Triennio integro exul abfuerat, quo tota tempore Episcopatum investitaram, pro more, qui tunc ubiq; inoleverat Rex, pro lubitu contulerat, per traditionem annuli pediq; pastoralis. Urbanus verò Pon-*

si sex haud ita pridem defunctus, in concilio nuper coacto sanciverat, presulibus sic
 electis consecrationem nullo modo impertiendam. Henricus attamen Rex Episco-
 pos à se fratres suo, absente Anselmo designatos consecrari sine morā importune
 flagitare, seu potius pro imperio magno supercilios mandare: Anselmus è contra
 refragari & ingenti animi constantia afferere, nunquam se pro Episcopis habitu-
 rum illas, etiam si ab aliis consecrati fuerint, qui contra canonum prescripta cha-
 racterem Episcopalem suscepissent, neq; vel vite sue jacturā contra Sedis Aposto-
 lice definitiones acturum, nisi inde procedat remedium (hęc enim sunt verba Mal-
 mesburiensis) unde ovinis laboris procella super eum cecidit. Rex igitur ad Gi-
 rardum Eboracensem Archiepiscopum conversus, postulat ab eo, ut electis suis sa-
 crationis manus impendat. Non renuit ille. Dies Londini constituitur ad ne-
 gocium conficiendum. Adsunt undiq; quorum intererat, nullibi apparebat impe-
 dimentum, quando dērepente Gulielmus Giffardus Ecclesie Wintoniensis destina-
 tus Antiskes pedum pastorale annulumq; Regi, à quo acceperat, reddens, munere
 haud legitime suscepto, libenter dicit se caritatum. Cujus facti novitate, quod
 præter omnem expectationem & inopinatò accidit, perculsus primū Rex, deinde
 exēandescens vebementer & ingratitudinem hominis exosus regno ejicit, bonaq;
 exulis proscripsit, fisco nimirum adjudicatis omnibus ejus facultatibus, ubique
 repertis. Tumq; Anselmum adoritur, bujus incommodi unicum, ut putabat, au-
 torem, acjuramentum ut præstet, imperat, à fratre suo nuper exactum. Post mul-
 tas verborum controversias in hoc tandem convenient, ut harum omnium causa-
 rum cognitio, Pontifici summo, Paschali II. integra relinquatur, utq; Anselmus
 coram, Rex ceteriq; per legatum coram tribunali Pontificio litem persequantur.
 Præstituto die adfuerunt uterq; Anselmus suam causam acturus, Gulielmus Wa-
 relwast Exonensis electus, præter regiam, suam etiam sociorumque. Multa
 verborum contentione binc inde lite agitatā, cùm Regi adeò cordi esse regni sui
 jura à majoribus accepta contenderet Exonensis, ut vel diadema libentius abrice-
 ret regnoq; cederet, quam investuras controversias amitteret, hanc responsonem
 Papa effulminans, sciat, inquit, Dominus tuus, Paschalem ne pro sui quidem ca-
 pitis redemptione has investuras illi unquam impune permisurum. Hujusmodi
 Pontificis oraculo re definita revertitur uterq; Exonensis in Angliam, Anselmus
 ad hospitem suum veterem Hugonem Lugdunensem Archiepiscopum, apud quem,
 Rege adbuc in sententiā, persistente, sedecim post id temporis mensium moram tra-
 xit. Accidit interea, ut in iis regionibus Adela Comitissa Blesensis, Regis Hen-
 rici Soror morbo gravi correpta decumberet. Ad eam consolandom Anselmus
 non procul inde degens accessit, & non parum momenti attulisse visus est ad mor-
 bum depellendum, ut qui animæ medicatus advenerat, corpori etiam sanitatem
 restituisse visus fuerit. Illa igitur postquam convuluit, fratrem precibus obtun-
 dere non desstit, donec effecisset, ut de pristinā pertinaciā nonnihil remitteret.
 Contendebat tunc temporis de regno cùm illo Robertus Dux Normannia frater
 ejus

ejus natu maximus. Rex igitur Competitorem veritus, ambiguo adbuc Regni jure, Pontificem noluit infestum habere. Que causa procul dubio fuit, ut Sororis precibus facilius cederet. Accersitur Anselmus, & tam Pontificis, quam illorum consensu in hunc modum lis tamdiu agitata componitur. Episcopijam antea designati ut consecrentur, decretum; deinde vero ut Rex de jure investiture post hac in perpetuum cederet, loco in posterum dato Canonicis electionibus; homagium tamen Episcopi consecrandi Regi prestarent, pro Baroniam & possessionibus ad Episcopatum suum pertinentibus &c.

LVII. Franciae Reges licet ipsi etiam jus istud investiendi noviter electos Episcopos per baculum & annulum plurimos jam annos exercuerint, citius tamen nec inviti cesserunt Pontificum voluntati, & super isto negocio factis decretis, quam Reges reliqui. Videntur quidem & ipsi ab initio restitisse, ut patet ex instructione Papae Gregorii VII, quam dedit Legatis suis in causâ Episcopi Ambianensis, post quam hic absente Metropolitanus ab aliquot Episcopis consecratus fuisset, ut cognitionem causâ suscipierent, & praesertim, si idem Ambianensis contra Romane Synodi & Apostolice sedis decretum de manu Laicis fandâ ambitione & temerario ausu investitaram suscipere presumpfit. Et forte, quoad vixit Gregorius, non passi fuerunt Reges Franciae, Regale hoc sibi imminui. Eo vero defuncto felicior fuit Urbanus II. qui in ipsâ Galliâ in Synodo Claromontanâ non repugnante Philippo Rege hoc promulgavit decretum: *ut nullus in Clericali ordine constitutus, nullusq; monachus Episcopatus aut Abbatie, aut cuiuslibet Ecclesiastice dignitatis investitaram de manu Laici suscipere audeat.* Quod si presumperit depositione multetur. Canonem hunc cum aliis edidit Vir Clarissimus Stephanus Baluzius. Eodem pertinet, quod post obitum Urbani, Paschalis II. Pontifex in Galliam venit, auxiliare manum petiturus à Rege Ludovico adversus Henricum V. Imperatorem pertinacissime tûm investituras retinentem. Quod utique minus ausus fuisset, nisi Ludovicus jure suo cesisset, aut saltem non restituisse Pontifici ubique terrarum eas prohibenti. Sed & diserte fatetur Ivo Carnotensis epist. 238. quam ad eundem Paschalem Pontificem scripsit, regnum Francorum præ cæteris Regnis sedi Apostolica semper fuisse obnoxium, & idcirco, quantum ad ipsas regias personas pertinuit, nullam fuisse divisionem inter Regnum & Sacerdotium. Et porro, Schisma, quod in Germanico Regno tûm existebat adversus Sedem Apostolicam, in Galliarum Regno non fuisse suscitatum.

LVIII. Quod si porro consideremus, quid actum fuerit in Concilio Rhemensi ab Callisto II. Papa præsente Ludovico VI. Francorum Rege, manifestum omnino fiet, nullum amplius fuisse dissensum inter Regem & Pontificem. Agebatur tûm summo utrinque studio, & examinabatur controversia de investituris, quam terminari volebat Pontifex & Ludovi-

cus factō hoc decreto, ut investiturā rerum Ecclesiarum nihil omnino sibi Laicalis exigeret perlona. Ei verò cūm consentire nollet Henricus Imperator, postquam eā de re per Legatos certior factus fuisset, ob repul-
sam illam excommunicatus fuit, non refragante Ludovico. Id vero qui fieri potuerit, ut Ludovicus consentiret, dubium sibi movet Illustrissimus Petrus de Marca lib. 8. de concord. Sacerdot. & Imp. cap. 21. n. 2, cūm tamen ipse adhuc Ludovicus investiturā adhuc dare solitus fuerit. Nec insu-
bidē eā difficultate se expedit, dām investiturā bonorum Ecclesiastico-
rum distinguit ab investiturā bonorum feudalium ab Ecclesiā possessorum. Non hanc, sed illam cessisse Pontifici Ludovicum ait, cūm olim Reges in-
vestituras universi patrimonii Ecclesiastici dare soliti fuissent. Tandem
ait, uno verbo & quidem apertiū responderi posse, si dicatur, *discordiam*
illam fuisse inter Papam & Imperatorem de investiturā corporali disputantes,
que jam abolita fuisse in Gallia à tempore Concilii Claromontani. At videtur
mihi Ludovicus blanditiis Pontificis inescatus odium aliquod in Imperato-
rem concepisse, & si verum est, salvam sibi relictam fuisse investiturā bo-
norūm feudalium ab Episcopis possessorum, exemptione istā suppressā, unā
cum Pontifice plus justo ab Imperatore exegisse. Nec enim distinctionem
eam ferunt generalia ista, quæ supra adduximus decreti verba. Et si porrò
de corporali tantūm investiturā dissensus & contentio inter Pontificem &
Imperatorem fuisset, non arbitror, Imperatorem ceremoniæ hujus tam te-
nacem futurum fuisse, ut salvā investiturā substantiā, pro baculo tantūm
& annulo suo & suorum sanguine atque spiritu decertandum esse crederet.
Sanè noluit Ludovicus etiam post Concilium Remense vel Episcopum vel
Abbatem creari, nisi ipse prius potestatem eligendi dedisset. De sui ipsius
electione refert Sugerius Abbas S. Dionysii, monachos illius cœnobii &
convitiis impetitos & carcere inclusos, quod ausi fuissent Sugerium sibi Ab-
batem eligere, non prius petitā licentiā à Rege. *Puer familiaris, inquit, Ab-
batis Adæ antecessoris decessum denuntiat, communem de persona nostrâ pleno*
conventu factam electionem. Sed quia inconsulto Rege factum fuerat, meliores
& religiosiores fratrum, milites etiam nobiliores cūm obtulissent Domino Regi
electionem ut assensum præberet, multis affectos convitiis Aurelianis, castello in-
clusos reportat &c. Nisi totus ego fallor, videtur mihi Ludovicus non tam
cedere de jure suo voluisse, quam conspirare cum Pontifice in Imperatoris
necem & imperii eversionem.

LIX. Sed & Philippum Regem, quod tam facilem se præbuerit in ad-
mittendis Papæ Urbani desideriis, excusat illustrissimus Marca d. l. 8.c. 19.
n. 13. seq. ex eo, quod temperamentum invenerit Pontifex, quo & regia au-
toritas conservaretur, & prædecessorum suorum statuta salva manerent.
Id ipsum probare intendit ex Iponis Carnotensis epistola 60. in quā distin-
ctio

Etio legitur inter electionem Episcoporum & concessionem Episcopatum, ita ut non hanc sed illam suis interdictis prohibuerint Pontifices, & in concessione solum hoc intenderint, ne illa fieret amplius per baculum & anulum, quod ea vergere videretur sub tali modo in contemptum sacrorum. At vero, ut mihi videtur, Ivo totus in eo est, ut improbet factum Pontificis, & investituras Regum defendat, licet Regem ipsum in diversam sententiam adactum negare nequeat. Eò enim refero, quod epist. 238. scribit: *Quantum ad ipsas Regias personas pertinuit, nulla fuit divisio inter Regnum & sacerdotium, tacite innuens, Regem tantum autotitati Pontificis cesisse, cæterum in Regno plurimos existere, quibus ista Regis benignitas prorsus displiceat.* Ut autem Regem suum aliquo modo excusat, epistola hæc sexagesimā distinctionem proponit modo allegatam, sed parum distinctè, dum Urbanum exclusisse mox ait Reges non ab electione vel concessione, à quā priori tamen eos excluderit Synodus octava. Ac si plus Urbanus concessisset, cui tamen propositum erat, Regum potestatem coercere, imo prorsus adimere. Nec enim tantū fuisse corporalis investitura, quam solam ab Urbano prohibitam putat Ivo, ut tanti per totum occidentem excitari debuissent motus. Et fatetur ipse Ivo, nihil referre, sive manu, sive nutu, sive lingua, sive virginā fiat concessio. Denique valde reprehendit Romanæ Ecclesiæ ministros, quod majoribus morbis neglectis operam suam irrisoribus prostiuant, quo ipso, quid de Pontificum Romanorum hoc Zelo sentiat, haud obscurè prodit.

LX. Audiamus ipsa Ivonis verba, ut eo rectius de illis judicari queat: *Quod autem scriptissi, inquit, & alloquitur Hugonem Lugdunensem Archiepiscopum, Sedis Apostolicæ legatum, p̄dictum electum (Senonensem Episcopum, Daimbertum intelligit) investituram Episcopatus de manu Regis acceptisse, nec relatum nobis ab aliquo, qui viderit, nec cognitum.* Quod tamen si factum esset, cùm hoc nullam vim Sacramenti gerat in constituendo Episcopo vel admissum vel omissum, quid fidei, quid sacrae religioni officiat, ignoramus: cùm post canonicaem electionem Reges ipsos Apostolicā autoritate à concessione Episcopatum prohibitos minime videamus. Legimus enim sancta recordationis summos pontifices aliquando apud Reges pro electis Ecclesiarum, ut eis ab ipsis Regibus concederentur Episcopatus, ad quos electi erant, intercessisse; aliquorum, quia concessiones Regum nondum consecuti fuerant, consecrationes distulisse. Quorum exempla supposuimus, nisi prolixitatem Epistolaे vitassemus. Dominus quoq. Papa Urbanus Reges tantum à corporali investiturâ excludit, quantum intelleximus, non ab electione, in quantum sunt caput populi, vel concessione; quamvis octava synodus solum probibeat eos interesse electioni, non concessioni. Quæ concessio sive fiat manu, sive nutu, sive lingua, sive virginā, quid refert? cùm Reges nihil spirituale sedare intendant, sed tantum aut votis petentium annuere, aut villas ecclesiasticas &

alia bona exteriora, que de munificentia Regum obtinent Ecclesiæ ipsis electis concedere. — — Videmus nullos, aut penè nullos pro hujusmodi transgresione damnatos, plurimos autem vexatos, plurimas Ecclesiæ spoliatas, plurimæ scandala exorta, divisum regnum & sacerdotium, sine quorum concordia res humanae nec in columnæ esse possunt, nec tutæ. — — Nec ista dico, tanquam velim adversus Sedem Apostolicam caput erigere, vel ejus salutaribus dispositionibus obviare, vel meliorum sententiis præjudicium facere, si vivis nitanur rationibus, & evidenteribus veterum patrum auctoritatibus. Sed hoc vellem cum multis mecum piè sentientibus, ut Romanæ Ecclesiæ ministri, tanquam probati medici majoribus morbis sanandis intenderent, & non ab irrisoribus suis audirent: Culicem excolantes & camelum glutientes, mentam, rutam, ciminum & anetum decimatis, graviora autem legis precepta prætermittitis. Cum per totum penè mundum flagitia & facinora videamus publicè perpetrari, nec eā vobis aliquā justitiae falce resecari. Satis hinc apparet, proposuisse Iwonem non publicam, sed propriam suam sententiam & conciliationem, & iis quidem verbis, quæ & Regis jura defendere, & Pontificis intentionem utcunque mitigare queant, fuisse cæteroquin ac eorum partibus, qui investituras Regibus ademptus nollent.

LXI. Ut maximè verò Franciæ Reges de jure suo nonnihil remiserint, certum tamen est, illis ipsis temporibus non potuisse Episcopum invito Rege sedem suam occupare. Disco id ex ejusdem Iwonis epist. 104. ubi refert, Regem Philippum admittere noluisse Galonem Beluacensis Ecclesiæ electum Episcopum, quod sibi timeret ab ejus adverstitatibus. Ejus successor Ludovicus Crassus inaugurationem suscipere noluit Rhemis, quod ejus Ecclesiæ Præsul Rudolphus à Paschali Pontifice, cum in Galliâ ageret, Rege non rogato, institutus fuisset. Ludovicus enim factum istud indignans Gervasium unum è Palatinis in easdem infulas nominaverat, Rudolphi tamen in possessione persistente, qui propterea nec dejici poterat sine tumultu & gravi periculo. Ideoque Ludovicus Aureliæ inungi voluit & coronari ab Daimberto Senonensi Episcopo, cuius supra mentionem feci, frustra & serò nimis contradicente Rudolfo per nuncios, sub prætextu, non alterius, nisi filius Rhemensis Episcopi manuunctionem Regis fieri debere. Vid. Segerius de vita Ludovici Crassi, & continuator Aimoini monachi lib. 5. cap. 49. adversus quam contradictionem, Ludovici factum eruditè defendit Ivo Carnotensis epist. 189. Nec potuit Rudolfus Ludovico reconciliari, nisi postquam per manum & sacramentum eam fidelitatem Regi fecisset, quam prædecessoribus suis Regibus Francorum antea fecerant omnes Rhemenses Archiepiscopi & ceteri Regni Francorum quamlibet religiosi & sancti Episcopi, ut loquitur & factum istud excusat idem Ivo epist. seq. 190. apud Paschalem Pontificem. De Sugerio Abate ut impedita ejus electio ab Ludovico Crasso fuerit, dixi supra, non aliam scilicet ob causam, nisi quod